1

令和３年度（2021年度） 第１１回 教育研究評議会議事概要

日 時 令和４年（2022年）３月１６日（水）１５：００～１５：５５

場所： 本部管理棟 第１会議室及び第２会議室（旦野原キャンパス）

    医学部管理棟 第１会議室（挾間キャンパス）

出席者 別紙のとおり

議事概要の確認

 令和３年度（2021年度）第１０回教育研究評議会議事概要（案）について確認し，確定した。

審議事項

 １ 名誉教授の選考（資料１－１～３，回覧資料）

   杉尾評議員，越智評議員及び片岡評議員から，資料に基づき説明があり，審議の結果，本

件を了承し，役員会に付議することとした。

２ 教員の任用計画（資料２－１～４，回覧資料）

   古賀評議員，髙見評議員，杉尾評議員及び西園評議員から，資料に基づき説明があり，審

議の結果，本件を了承した。

 ３ 教育研究評議会評議員の中から選出する学長選考・監察会議委員の選出方法

（資料３－１～３）

桑田評議員から，資料に基づき説明があり，審議の結果，本件を了承した。

宮町評議員から，公表用の資料を新たに作成するかという質問があり，桑田評議員から，

本日の教育研究評議会決定となる選出方法及び各学部から提出される推薦書等を以って対

応する旨説明があった。次いで，宮町評議員から，役職指定となる委員についても選出理由

を公表することが望ましいとの意見があり，桑田評議員から，全体的な選出理由等の公表に

ついては，今後検討したい旨発言があった。これを受け，学長から，例えば総括理事は全体

のことが分かっている，病院長は病院という重要な分野をまとめている等の理由でよいかと

の発言があった。

 ４ クロスアポイントメント制度の適用（資料４－１～３ 机上配付）

津村評議員から，資料に基づき説明があり，審議の結果，本件を了承し，役員会に付議す

ることとした。

５ クライシスマネジメント機構の設置（資料５－１～２）

西園評議員から，資料に基づき説明があり，審議の結果，本件を了承し，役員会に付議す

ることとした。

 ６ 理工学部改組に係る申請（資料６－１～２）

2

越智評議員から，資料に基づき説明があり，審議の結果，本件を了承し，経営協議会及び

役員会で決定の上，４月中旬までに文部科学省に申請することとした。

なお，今後の軽微な修正については，学長及び担当理事に一任することとした。

 ７ 寄附講座「人工関節学講座」の更新（資料７－１～２）

津村評議員から，資料に基づき説明があり，審議の結果，本件を了承した。

８ 大分大学国際交流推進戦略（2022～2027）【案】（資料８）

西園評議員から，説明があり，審議の結果，本件を了承した。

９ 大分大学とムブジマイ大学との大学間協定（資料９－１～３）

西園評議員から，資料に基づき説明があり，審議の結果，本件を了承した。

１０ 国立大学法人法の改正（年度計画の廃止）に伴う関係規則等の改正（資料１０－１～２）

津村評議員から，資料に基づき説明があり，審議の結果，本件を了承し，役員会に付議す

ることとした。

１１ 福祉健康科学研究科長の選出方法変更に伴う規則等の改正（資料１１）

津村評議員から，資料に基づき説明があり，審議の結果，本件を了承し，役員会に付議す

ることとした。

報告事項

 １ 令和５年度入学式・卒業式，令和６年度入学式の日程及び開催場所（資料１２）

学長から，資料に基づき報告があった。

その他

 退任挨拶（資料１３）

   ３月３１日付けで退任する桑田評議員，守山評議員，相澤評議員及び武内評議員から退任

の挨拶があった。

 次回の開催日程について

   令和４年度第１回教育研究評議会

    日 時：令和４年(2022年)４月２０日（水）１５：００～１６：００

    場 所：本部管理棟 第１会議室及び第２会議室（旦野原キャンパス）

医学部管理棟 第１会議室（挾間キャンパス）

3

資 料

令和３年度（2021年度）第１０回教育研究評議会議事概要（案）

資料１－１  名誉教授候補者一覧

資料１－２  功績調書【回覧資料】

資料１－３  大分大学名誉教授称号授与規程

資料２－１  教員選考報告書（教育学部門）【回収資料】

資料２－２  教員選考報告書（経済学部門）【回収資料】

資料２－３  教員選考報告書（医学部門）【回収資料】

資料２－４  教員選考報告書（グローカル感染症研究部門）【回収資料】

資料３－１  教育研究評議会評議員の中から選出する学長選考・監察会議委員の

選出方法について（案）

資料３－２  学長選考・監察会議規則

資料３－３  国立大学法人ガバナンスコードの改訂について

資料４－１  クロスアポイントメント制度適用申請書（新規受入）【回収資料】

資料４－２  クロスアポイントメント制度適用申請書（受入継続）【回収資料】

資料４－３  クロスアポイントメント制度適用申請書（派遣継続）【回収資料】

資料５－１  クライシスマネジメント機構の設置について

資料５－２  クライシスマネジメント機構設置に伴う関係規程の改正について

資料６－１  理工学部改組概要図

資料６－２  設置計画の概要

資料７－１  寄附講座「人工関節学講座」の更新について

資料７－２  履歴書【回収資料】

資料８    大分大学国際交流推進戦略（2022～2027）【案】

資料９－１  大分大学とムブジマイ大学との大学間協定について

資料９－２  学術交流協定締結計画書

資料９－３  協定書及び覚書（英語・日本語）

資料１０－１ 年度計画廃止に伴う関係規則等の改正

資料１０－２ 新旧対照表及び改正案

資料１１   福祉健康科学研究科長の選出方法変更に伴う規則等の改正

資料１２   令和５年度入学式・卒業式，令和６年度入学式の日程及び開催場所について

資料１３   令和４年度大分大学教育研究評議会評議員一覧

回覧資料   任用予定者履歴書・調査書